



第 11 号様式(第 7 条関係)

令和 5 年 3 月 3 1 日

会津若松市議会議長 様

会派名 市民クラブ

代表者 会長 戸川 稔朗

会津若松市議会政務活動費収支報告書

会津若松市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第 7 条第 1 項の規定に基づき、別紙のとおり令和 4 年度会津若松市議会政務活動費収支報告書を提出します。

第 12 号様式(第 7 条関係)

令和 4 年度事業報告書

会派名( 市民クラブ )

事業名	事業内容
研究・研修	日本自治創造学会 主催 「第 14 回研究大会・元気な地方を創り出す」 令和 4 年 5 月 19 日(木)～20 日(金) 東京都千代田区：一橋講堂  参加者：戸川稔朗 高橋義人
調査・旅費	「テーブルウェアフェスティバル 2023」視察 令和 5 年 2 月 1 日(水) 東京都文京区：東京ドーム  参加者：戸川稔朗 高橋義人

## 市民クラブ政務活動費・事務費

日付	購入先	内容	金額
8/26	丸善商事株式会社	PPC用紙 A4	22,000
8/26	(株)和泉屋商店卸センター	事務用品	11,508
3/3	(株)栄町オサダ	事務用品	25,113
3/31	議会事務局	コピー代	7,658
合計			66,279

## 市民クラブ政務活動費・調査旅費

2/1	東京都	東京都文京区：東京ドーム テーブルウエア・フェスティバル202020 戸川稔朗 高橋義人	37,040
-----	-----	--	--------

## 市民クラブ政務活動費・研究・研修費

日程	訪問地	内容	金額
5/19~20	東京都	日本自治創造学会 「第14回研究大会」 東京都：千代田区 一橋講堂 主催：日本自治創造学会 戸川稔朗 高橋義人	109,360

## 市民クラブ政務活動費・資料購入費

4・7	財界ふくしま (4月～3月)	(株)財界21	7, 200
4・12	日本教育新聞 (4月～3月)	(株)日本教育新聞社	33, 000
5・19	空き家対策実務マニュアル他1冊	(株)ぎょうせい	4, 500
5・23	地方財務実務提要	(株)ぎょうせい	5, 566
5・31	社会生活六法手続・書式編	新日本法規出版(株)	9, 400
6・15	自然災害への恐怖と備え	(株)出版センター	19, 800
6・17	社会生活六法法律相談	新日本法規出版(株)	6, 075
7・19	地方財務実務提要	(株)ぎょうせい	10, 184
7・19	質疑応答・議会運営実務提要	(株)ぎょうせい	9, 009
8・31	社会生活六法法律相談	新日本法規出版(株)	5, 365
9・7	議員発言事例集	第一法規株式会社	3, 962
10・19	質疑応答・議会運営実務提要	(株)ぎょうせい	15, 015
10・31	社会生活六法手続・書式編	新日本法規出版(株)	4, 842
11・16	滞納整理の実務相談	(株)ぎょうせい	7, 106
12・27	社会生活六法法律相談	新日本法規出版(株)	5, 738
1・17	現行自治六法	第一法規株式会社	2, 970
1・19	個人情報保護ハンドブック	(株)ぎょうせい	4, 983
1・20	社会生活トラブル合意書	新日本法規出版(株)	7, 548
2・16	議員発言事例集	第一法規株式会社	4, 424
3・1	社会生活六法手続・書式編	新日本法規出版(株)	5, 155
3・17	地方議会先例集	(株)ぎょうせい	19, 965
3・28	地方公務員のための債権回収	(株)ぎょうせい	3, 553
		合計	195, 360

第 13 号様式(第 7 条関係)

令和 4 年度政務活動費精算書

会 派 名 市 民 ク ラ ブ

1 収入

政務活動費 2, 100, 000 円

2 支出

(単位：円)

科目	支出済額	備考
研究研修費	109,360	
調査旅費	37,040	
資料作成費	0	
資料購入費	195,360	図書購入
広報費	0	
広聴費	0	
人件費	0	
事務費	66,279	事務用品購入・コピー使用料
要請・陳情活動費	0	
合計	408,039	

※ 備考欄には、主な使途及び金額等を記入してください。

3 残額 1, 691, 961 円

政務活動費出納帳

NO	日付			科目	内 記	収 入	支 出	残 額
	4	4	6		政務活動費（4月～9月）	1,050,000		1,050,000
1	4	4	7	資料購入費	財界ふくしま（4月～3月） 発行分		7,200	1,042,800
2	4	4	12	資料購入費	日本教育新聞（4月～3月）		33,000	1,009,800
3	4	5	19	資料購入費	空き家対策実務マニュアル ほか		4,500	1,005,300
4	4	5	20	研究研修費	日本自治創造学会主催研究大会		109,360	895,940
5	4	5	23	資料購入費	地方財務実務提要		5,566	890,374
6	4	5	31	資料購入費	社会生活六法・手続き書式編		9,400	880,974
7	4	6	15	資料購入費	自然災害への恐怖と備え		19,800	861,174
8	4	6	17	資料購入費	社会生活六法・法律相談Q&A		6,075	855,099
9	4	7	19	資料購入費	地方財務実務提要		10,184	844,915
10	4	7	19	資料購入費	質疑応答・議会運営実務提要		9,009	835,906
11	4	8	26	事務費	事務用品・文房具		11,508	824,398
12	4	8	26	事務費	PPC用紙／コピー用紙		22,000	802,398
13	4	8	31	資料購入費	社会生活六法・法律相談Q&A		5,365	797,033
14	4	9	7	資料購入費	自治体議員活動総覧 議員発言事例集		3,962	793,071
	4	10	12		政務活動費（10月～3月）	1,050,000		1,843,071
15	4	10	19	資料購入費	質疑応答・議会運営実務提要		15,015	1,828,056
16	4	10	31	資料購入費	社会生活六法・手続き書式編		4,842	1,823,214
17	4	11	16	資料購入費	滞納整理の実務相談・国税・ 地方税・公課		7,106	1,816,108
18	4	12	27	資料購入費	社会生活六法・法律相談Q&A		5,738	1,810,370

